[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

REQUERIMENTO N.º 067/1998

COM FULCRO AO DISPOSTO REGIMENTAL, REQUERO À MESA DIRETORA E OUVIDO O PLENÁRIO, QUE SEJA ENCAMINHADO EXPEDIENTE AO PREFEITO MUNICIPAL, SOLICITANDO AS SEGUINTES INFORMÇÕES:

a) Considerando o comprometimento da capacidade física do Cemitério Municipal, localizado na cidade e que limita os serviços de sepultamento; expor:

I- Plano de expansão;

II- Local definido; e

III- Início das obras.

JUSTIFICATIVA

O Cemitério Municipal, que serve a população dos principais bairros de Diamantino, com exceção do Novo Diamantino é antigo e está lotado. Outro inconveniente é o seu projeto civil e arquitetônico que não considerou a existência de ruelas e passarelas para o trânsito das pessoas e dos féretros, na qual dificulta de sobremodo o deslocamento no interior do cemitério.

A superlotação atingiu seu ponto máximo, quase não permitindo o uso do espaço destinado ao sepultamento dos mortos. Assim, urge a expansão das suas áreas, para dar melhor atendimento a população, com respeito e comodidade.

Sala das Sessões, 10 de agosto de 1998.

Ver. Francy Dominici Soares - PDT.
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br